ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3827/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção nos banheiros públicos da pista de atletismo na Avenida Vereador José Carlos
Mendonça, no bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  solicita  providências  quanto  à  manutenção  dos  banheiros  públicos
localizados na pista de atletismo da Avenida Vereador José Carlos Mendonça,  no bairro
Ressacada.
Atualmente, os banheiros apresentam problemas estruturais e de higiene, como falta de
limpeza  frequente,  danos  em  vasos  e  pias,  ausência  de  portas,  iluminação  deficiente  e
ausência de itens básicos como papel higiênico, sabão e toalhas. Essas condições tornam o
ambiente  inadequado  para  uso  e  prejudicam  diretamente  a  experiência  de  atletas  e
frequentadores, incluindo crianças, idosos e famílias que utilizam o espaço para atividades
físicas e lazer.
Solicitamos, portanto, a realização de uma manutenção geral nos sanitários, incluindo:
Reparos hidráulicos e sanitários;
Reposição de portas, torneiras e equipamentos danificados;
Limpeza regular;
Instalação de iluminação adequada;
Abastecimento de itens de higiene de forma contínua.

Acreditamos que a  melhoria  na  estrutura  dos  banheiros  trará  mais  conforto,  segurança e  dignidade aos  usuários,
incentivando ainda mais a utilização desse importante espaço público.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​